4

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA DE JOAÇABA

ERRATA N.º 01

CONCURSO PÚBLICO Nº 01, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011.

O MUNICÍPIO DE JOAÇABA, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Avenida XV de Novembro, nº 378, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. RAFAEL LASKE, no uso de suas atribuições, RETIFICA o Edital do Concurso Público Nº 01, de 04 de novembro de 2011, nos seguintes termos:

1 – No item 2.8, onde se lê:

	CARGO
	VALOR INSCRIÇÃO

	Odontólogo
	R$ 75,00

	Fiscal Sanitarista
	R$ 75,00

Leia-se:

	CARGO
	VALOR INSCRIÇÃO

	Cirurgião Dentista
	R$ 75,00

	Fiscal de Vigilância Sanitária
	R$ 75,00

2 – No item 5, onde se lê:

	4.12. Técnico em Enfermagem
	35 horas
	R$ 1.007,53

Leia-se:

	4.12. Técnico em Enfermagem
	35 horas
	R$ 975,03

3 - No item 8, onde se lê:

8.3. A prova objetiva para os candidatos dos quais se exige formação em nível fundamental conterá questões de múltipla escolha, com 04 (quatro) alternativas (A, B, C e D), sendo 08 (oito) questões na área de Língua Portuguesa, 07 (sete) questões na área de Matemática e 05 (cinco) questões na área de Conhecimentos Gerais, com um total de 15 (quinze) questões.

Leia-se:

8.3. A prova objetiva para os candidatos dos quais se exige formação em nível fundamental conterá questões de múltipla escolha, com 04 (quatro) alternativas (A, B, C e D), sendo 08 (oito) questões na área de Língua Portuguesa, 07 (sete) questões na área de Matemática e 05 (cinco) questões na área de Conhecimentos Gerais, com um total de 20 (vinte) questões.

3 – No Anexo II, onde se lê:

Nível Superior- Conteúdos Específicos.

Conteúdo programático

	Cargo
	Conteúdo Programático

	Odontologo
	Anatomia Da Face. Anatomia Bucal e Dentária.Cirurgia Oral.Instrumentais Cirúrgicos e Materiais Dentários.Dentística Restauradora.Oclusão. Endodontia

Periodontia.Farmacologia Aplicada À Odontologia.  Terapêutica Odontológica. Patologia Bucal. Radiologia Odontológica. Epidemiologia. Odontologia Social. Traumatismo Dentário. Microbiologia Oral. Urgências Em Odontologia. Cariologia. Doenças Sistêmicas Com Repercussão Na Cavidade Oral. Biossegurança

Ergonomia. Noções Básicas De Próteses. Saúde Bucal Coletiva.  Noções do Sistema Único De Saúde. Estratégia de Saúde Da Família.

	Fiscal de Saúde Pública
	Histórico do combate às doenças transmissíveis no Brasil. A Cadeia Epidemiológica das doenças transmissíveis. Agentes infecciosos e suas propriedades. Conceitos Básicos usados em Epidemiologia. Noções Básicas de Epidemiologia Descritiva. Indicadores de Saúde (medidas de saúde coletiva – coeficiente, taxa) e utilização nos serviços de saúde Lei nº 8.080/90 e Lei 12.401/11. Conhecimento da Portaria n 1943/MG?MS de 18.10.01 referente Doenças de Notificação Compulsória

Organização do Sistema de Vigilância Epidemiológica – Município, Estado e União

Vigilância Epidemiológica das doenças imunoprevisíveis

Vigilância Epidemiológica das doenças transmitidas por vetores

Vigilância Epidemiológica das doenças diarréicas

Vigilância Epidemiológica das Zoonoses

Sistema de Informação em Epidemiologia (notificação, investigação, fluxo das informações)

SUS e a vigilância epidemiológica.

Leia-se:

Nível Superior- Conteúdos Específicos.

Conteúdo programático

	Cargo
	Conteúdo Programático

	Cirurgião Dentista
	Anatomia Da Face. Anatomia Bucal e Dentária.Cirurgia Oral.Instrumentais Cirúrgicos e Materiais Dentários.Dentística Restauradora.Oclusão. Endodontia

Periodontia.Farmacologia Aplicada À Odontologia.  Terapêutica Odontológica. Patologia Bucal. Radiologia Odontológica. Epidemiologia. Odontologia Social. Traumatismo Dentário. Microbiologia Oral. Urgências Em Odontologia. Cariologia. Doenças Sistêmicas Com Repercussão Na Cavidade Oral. Biossegurança

Ergonomia. Noções Básicas De Próteses. Saúde Bucal Coletiva.  Noções do Sistema Único De Saúde. Estratégia de Saúde Da Família.

	Fiscal de Vigilância Sanitária
	Histórico do combate às doenças transmissíveis no Brasil. A Cadeia Epidemiológica das doenças transmissíveis. Agentes infecciosos e suas propriedades. Conceitos Básicos usados em Epidemiologia. Noções Básicas de Epidemiologia Descritiva. Indicadores de Saúde (medidas de saúde coletiva – coeficiente, taxa) e utilização nos serviços de saúde Lei nº 8.080/90 e Lei 12.401/11. Conhecimento da Portaria n 1943/MG?MS de 18.10.01 referente Doenças de Notificação Compulsória

Organização do Sistema de Vigilância Epidemiológica – Município, Estado e União

Vigilância Epidemiológica das doenças imunoprevisíveis

Vigilância Epidemiológica das doenças transmitidas por vetores

Vigilância Epidemiológica das doenças diarréicas

Vigilância Epidemiológica das Zoonoses

Sistema de Informação em Epidemiologia (notificação, investigação, fluxo das informações)

SUS e a vigilância epidemiológica.

Publique-se.

Joaçaba, 04 de novembro de 2011.

RAFAEL LASKE

Prefeito